
1 
 

 
【重要】新型コロナウイルス感染症に関して 
（当事務所の体制・連絡先・各種情報提供） 

各位 
松坂法律事務所 

 
前略 新型コロナウイルス感染症に罹患された皆様に謹んでお⾒舞い申し上げます。また，
感染予防に御協⼒いただいております多くの事業者・個⼈の皆様に謹んで御礼を申し上げ
ます。そして，困難な状況に勇敢に⽴ち向かっていただいております医療従事者の皆様に謝
辞と敬意を表します。 

新型コロナウイルス感染症拡⼤が依然広がり続ける現状を受け，当事務所は，下記のとお
りご案内いたします。 
 
１ 感染予防策について 

当事務所は，感染予防策として，弁護⼠及び事務局職員が常時マスク着⽤にて執務に当た
っております。所員⼀同，⼿洗い・うがいを定期的に⾏い，所内の換気やアルコール消毒等
を徹底しております。 

各種打ち合わせにつきましては，直接の⼈的接触の機会を可能な限り削減するため，⽇時
の変更や電話・メール対応をお願いし，または短時間での打ち合わせに御協⼒をいただいて
おります。 

皆様には⼤変ご不便をお掛け致しますが，何卒，ご理解ご容赦のほどよろしくお願いいた
します。 
 
２ ⼈員体制・連絡先について 

加えて，所員通勤時の感染リスク等を軽減し，直接の⼈的接触の機会を削減するため，事
務局職員の出勤者を削減して執務にあたっております。 

電話対応や書⾯の発送等につきましては，⼤変ご不便ご迷惑をお掛けすることもあるか
と存じます。何卒，ご容赦くださいますようお願い致します。 

 
なお，メール相談等については，随時お受けしておりますので，下記弁護⼠直通メールア

ドレスを何卒ご⽤⽴て下さい。 
・弁護⼠吉⽥⼤輝のメールアドレス 

hirokiyoshida@ab.auone-net.jp 
・弁護⼠前⽥恭輔のメールアドレス 

kyosukemaeda@ae.auone-net.jp 
 



2 
 

３ 情報提供 
⑴ 公的機関等 

公的機関等によるホームページ等のリンク⼀覧を記します。 
 

●福岡市 新型コロナウイルス感染症についてのホームページ（⾃治体 HP） 
https://www.city.fukuoka.lg.jp/hofuku/hokenyobo/health/kansen/nCorV.html 
※ 福岡市における各種相談窓⼝，福岡市による⽀援措置等，福岡市による施策の情

報⼀覧が掲載されています。 
 

●福岡県 新型コロナウイルス感染症ポータルサイト（⾃治体 HP） 
https://www.pref.fukuoka.lg.jp/contents/covid-19-portal.html 
※ 福岡県における各種相談窓⼝，福岡県による⽀援措置，県内の学校等の対応，県

有施設の休館等に関する情報⼀覧が掲載されています。 
 
●⾸相官邸 コロナウイルス感染症に関する「お役⽴ち情報」 

https://www.kantei.go.jp/jp/pages/coronavirus_index.html 
※ 健康への⼼配，売り上げ減少への不安に対する情報等，困りごと，不安に応じた

情報が掲載されています。 
 
●厚⽣労働省 新型コロナウイルス感染症についてのホームページ 

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000164708_00001.html#kokun
aihassei 
※ 国内の発⽣状況，予防⽅法等の各種情報提供がなされています。 

 
⑵ 法的⽀援等 

法的⽀援については，何よりも当事務所宛ご連絡をいただければ幸いです。もっとも，
以下，有益と思われる法的⽀援等の情報に関するリンクを記します。 

 
○新型コロナ対策⽀援カード 

※ 静岡県弁護⼠会の弁護⼠・防災⼠の永野海先⽣が，法的・公的⽀援制度の各種⼀
覧を記した「カード」（PDF ファイル）を作成され，リンクフリーにて公開いただ
いております。法的・公的⽀援制度が⼀枚のカード形式にまとまっていますので，
情報の⼀覧性が⾼いです。 

・ 個⼈，家庭向け（PDF） 
http://naganokai.com/wp-content/uploads/2020/04/c-cardA-1.pdf 

・ 事業者向け（PDF） 



3 
 

http://naganokai.com/wp-content/uploads/2020/04/c-cardB.pdf 
・ 永野先⽣ HP 

http://naganokai.com/event/%e6%96%b0%e5%9e%8b%e3%82%b3%e3%83%a
d%e3%83%8a%e5%af%be%e7%ad%96%e6%94%af%e6%8f%b4%e3%82%ab%
e3%83%bc%e3%83%89%e3%82%92%e4%bd%9c%e6%88%90/ 

 
○経営法友会 

https://www.keieihoyukai.jp/article?articleId=11159788 
※ ここもリンク集ですが，今年度の株主総会の開催についてや，申告・納税に関す

る情報，裁判や登記，会計等，経済・経営にかかわる幅広い情報へのアクセスが可
能となっています。 

 
○福岡県弁護⼠会 

https://www.fben.jp/whatsnew/2020/03/post_652.html 
※ 福岡県弁護⼠会は，本年５⽉２８⽇（⽊）までの毎週⽕曜⽇・⽊曜⽇（５⽉５⽇

（祝）除く。延⻑の可能性あり），新型コロナウイルスに関する事業者・労働者等
向け無料電話相談を実施しています。 
【相談電話番号】092-753-6364（当⽇限り） 

・ 事業者向け相談 午前 10 時〜午後 1 時 
・ 労働者向け相談 午後 1 時〜午後 4 時 
 
○⽇本弁護⼠連合会（⽇弁連） 

https://www.nichibenren.or.jp/news/year/2020/topic2.html 
※ ⽇弁連は，本年４⽉２０⽇（⽉）から５⽉１９⽇（⽕）までの間，（延⻑の可能

性あり）新型コロナウイルスに関連する相談に対応する無料電話相談の受付を開
始しています。 
【全国統⼀ダイヤル】0570-073-567 
（受付時間：平⽇正午から午後２時まで。Ｗｅｂによる受付は毎⽇２４時間） 

 
コロナウイルス禍が⼀刻も早く去り，平穏な⽇常が取り戻せるよう，所員⼀同願っており

ます。 
 

最後に，皆様の健康とご無事をお祈り申し上げます。 
 

早々 


